CÂMARA MUNICIPAL DE

.1  ACARA
ENTRADA EM

Qj  ,JQ,2 L
3

REQUERIMENTO N° 197/2021 DE 30 DE SETEMBRO D2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal
promova a instalação de extintores de incêndio
nas creches e escolas públicas do município.

Visando a prevenção de acidentes e incêndios, solicitamos ao Executivo
Municipal que providencie a instalação de extintores de incêndio,
acompanhada de sinalização indicativa, nos prédios das creches e escolas
da Rede Municipal de Ensino.

Referidas medidas trarão maior segurança para toda a comunidade escolar:
alunos e funcionários. E deixa os pais mais tranquilos em relação à segurança
de seus filhos dentro das creches e escolas.

Ademais, é de fundamental importância que os professores e demais
funcionários recebam instrução para utilizar os extintores corretamente. Não
basto só instalar o equipamento, pois numa emergência é preciso saber
utilizá-lo.

Após o exposto REQUEIRO —à Douta Meo, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando o presente requerimento, solicitando a
instalação de extintores de incêndio nas creches e escolas públicos do
município.

Termos em que,
P. Deferimento.

MARIA ERINEUZA FONTELES DA SILVA
Vereadora (iSB)

CÂMARAMV' 1 L ACARAÜ)
ENTO

30 SET 2021

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADOCI
EMENDA

-]  REJEITADO

(.J  110 1   OL

Rue José Otalicio MarUns Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhàes - CEP: 62580-00' Acaraú - CE
CNPJ:02,346,84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com